Протокол № 4
заседания Межведомственной комиссии по определению потребности в

привлечении в Российскую Федерацию иностранных работников,
прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, в том числе по

приоритетным профессионально-квалификационным группам, утверждению
квоты на выдачу иностранным гражданам приглашений на въезд в

Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности, а
также квоты на выдачу иностранным гражданам, прибывающим в
Российскую Федерацию на основании визы, разрешений на работу

(далее -  Межведомственная комиссия)

г. Москва

Присутствовали:
Кирсанов
Михаил Владимирович

Седаков
Г еннадий Николаевич
Мыльников
Дмитрий Александрович

Тогочиев
Данзан Владимирович

Лебедев
Алексей Сергеевич

Парфенцева
Ольга Александровна

Юрков
Андрей Леонидович

Дутов
Павел Олегович

Тарасенкова
Светлана Валерьевна

3 июня 2021 года

директор Департамента занятости населения и
трудовой миграции Минтруда России (заместитель
председателя)
заместитель директора Департамента занятости
населения и трудовой миграции Минтруда России
начальник отдела трудовой миграции Департамента
занятости населения и трудовой миграции Минтруда
России
ведущий консультант отдела трудовой миграции
Департамента занятости населения и трудовой
миграции Минтруда России
инспектор по особым поручениям отдела обеспечения
межведомственного взаимодействия по вопросам
внешней трудовой миграции Управления по вопросам
внешней трудовой миграции ГУВМ МВД России
начальник отдела миграционной политики
Департамента развития интеграционных проектов и
стран СНГ Минэкономразвития России
начальник отдела проектов и документарных
проверок в сфере занятости населения Управления
надзора, контроля и проектов в сферах занятости
населения, социальной защиты и государственных
гарантий Роструда
заместитель начальника Управления по вопросам
внешней трудовой миграции Главного управления по
вопросам миграции МВД России
ведущий консультант отдела профессионального
образования административного департамента
Минтранса России

Бабич
Татьяна Геннадьевна
Зорин
Сергей Викторович
Данилов
Анатолий Николаевич

Шаманская
Елена Юрьевна

Пивоваров
Николай Анатольевич
Блажеева
Ирина Викторовна

Лейман
Марина Сергеевна
Антонов
Дмитрий Алексеевич

Мельников
Юрий Михайлович

Г оллоева
Елена Сергеевна

Михалевский
Леонид Вильгельмович
Ромащенко
Максим Сергеевич

Никифоров
Дмитрий Геннадьевич
Романенков
Роман Александрович
Юханов
Олег Евгеньевич

Шилов
Николай Анатольевич

руководитель агентства по труду и занятости
населения Сахалинской области
и.о. начальника управления занятости населения
Амурской области
директор Департамента по координации
правоохранительной деятельности, исполнения
административного законодательства и обеспечения
деятельности мировых судей Приморского края
заместитель Министра -  начальник управления труда
и занятости населения Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского края
заместитель руководителя Республиканского
агентства занятости населения
начальник отдела трудовой миграции управления
занятости населения Министерства труда и
социального развития Новосибирской области
заместитель Министра экономики и регионального
развития Красноярского края
директор Департамента по труду и занятости
населения Свердловской области

первый заместитель министра семьи, труда и
социальной защиты населения Республики
Башкортостан
заместитель начальника управления по
миграционным вопросам администрации
Краснодарского края
заместитель Министра труда и социальной защиты
Республики Крым
начальник управления охраны труда и социально -
трудовых отношений Министерства труда и
социального развития Мурманской области
заместитель председателя комитета по труду и
занятости населения Ленинградской области
начальник Департамента государственной службы
занятости населения Смоленской области
начальник Управления развития трудовых ресурсов и
охраны труда Министерства социального развития
Московской области
заместитель руководителя департамента — начальник
отдела уровня жизни населения и рынка труда

2

Департамента труда и занятости населения
Воронежской области

О рассмотрении потребности Амурской, Воронежской, Свердловской,
Ленинградской, Московской, Мурманской, Новосибирской, Сахалинской,
Смоленской областей, Забайкальского, Краснодарского, Красноярского,

Приморского краев, республик Башкортостан, Бурятия, Крым в привлечении
иностранных работников, прибывающих в Российскую Федерацию на

основании визы, в том числе увеличении (уменьшении) размера потребности в
привлечении иностранных работников, на 2021 год1

(Павленко, Дуленова, Данилов, Голованов, Грузных, Блажеева, Клоков, Лейман,
Гурский, Антонов, Жуковская, Фурсова, Васильева, Макеева, Светлейшая,
Муталиев, Ширина, Рогачев, Ромащенко, Подлевский, Юханов, Медведева,

Никифоров, Лебедев, Юрков, Низов, Мыльников, Седаков)

1. По предложениям Амурской области приняты решения:

одобрить в полном объеме предложения (от 25 мая 2021 года№  01-4-3308) о
потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении
размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021 год, в
количестве 15 разрешений на работу и 15 приглашений на въезд в Российскую
Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;

одобрить в полном объеме предложения (от 25 мая 2021 года № 01-4-3306) о
потребности в привлечении иностранных работников, в том числе уменьшении
размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021 год, в
количестве 410 разрешений на работу и 410 приглашений на въезд в Российскую
Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

2. Одобрить в полном объеме предложения Воронежской области (от 13 мая
2021 года№ 17-01-6/И-2764) о потребности в привлечении иностранных работников,
в том числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных
работников на 2021 год, в количестве 1 разрешения на работу и 1 приглашения на
въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

3. По предложениям Свердловской области приняты решения:

одобрить в полном объеме предложения (от 12 апреля 2021 года
№ 01-01-57/4320) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе
увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников
на 2021 год, в количестве 15 разрешений на работу и 15 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;

3

' С учетом позиции Минвостокразвития России (от 27 мая 2021 года№ 03-14/6698)

одобрить в полном объеме предложения (от 20 мая 2021 года№ 01-01-57/5748)
о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении
размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021 год, в
количестве 7 разрешений на работу и 7 приглашений на въезд в Российскую
Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

4. По предложениям Ленинградской области приняты решения:

одобрить в полном объеме предложения (от 23 апреля 2021 года
№ 004-737/2021) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе
увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников
на 2021 год, в количестве 90 разрешений на работу и 90 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;

одобрить в полном объеме предложения (от 23 апреля 2021 года
№ 004-738/2021) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе
уменьшении размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021
год, в количестве 117 разрешений на работу и 117 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

5. Одобрить в полном объеме предложения Московской области (от 29 апреля
2021 года № ИСХ-6756/02-01) о потребности в привлечении иностранных
работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении
иностранных работников на 2021 год, в количестве 490 разрешений на работу и 490
приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой
деятельности.

6. Одобрить в полном объеме предложения Мурманской области (от 12 мая
2021 года № 01/1820-АЧ) о потребности в привлечении иностранных работников, в
том числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников
на 2021 год, в количестве 410 разрешений на работу и 410 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

7. Одобрить в полном объеме предложения Новосибирской области (от 13 мая
2021 года № 301-07/5) о потребности в привлечении иностранных работников, в том
числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на
2021 год, в количестве 13 разрешений на работу и 13 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

8. По предложениям Сахалинской области приняты решения:

одобрить в полном объеме предложения (от 16 апреля 2021 года
№ 1.11-1825/21) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе
увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников
на 2021 год, в количестве 25 разрешений на работу и 25 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;

одобрить в полном объеме предложения (от 30 апреля 2021 года№ 1.2-2117/21)
о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении

4

размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021 год, в
количестве 1 разрешения на работу и 1 приглашения на въезд в Российскую
Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

9. Одобрить в полном объеме предложения Смоленской области (от 7 апреля
2021 года № МЭДО-03/0211исх) о потребности в привлечении иностранных
работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении
иностранных работников на 2021 год, в количестве 20 разрешений на работу и 20
приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой
деятельности.

10. По предложениям Забайкальского края приняты решения:

частично отклонить предложения (от 9 апреля 2021 года № 944-АИК) о
потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении
размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021 год, в
количестве 9 разрешений на работу и 9 приглашений на въезд в Российскую
Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности в соответствии с
подпунктом «в» пункта 6 Порядка рассмотрения предложений исполнительных
органов государственной власти субъектов Российской Федерации о потребности в
привлечении иностранных работников, критериях принятия решения
межведомственной комиссией по определению потребности в привлечении в
Российскую Федерацию иностранных работников, в том числе по приоритетным
профессионально-квалификационным группам, утверждению квоты на выдачу
иностранным гражданам приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях
осуществления трудовой деятельности, а также квоты на выдачу иностранным
гражданам разрешений на работу, утвержденного приказом Минтруда России
от 23 января 2014 года № ЗОн, ограничениями, установленными постановлением
Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 г. № 1823 «Об установлении
на 2021 год допустимой доли иностранных работников, используемых
хозяйствующими субъектами, осуществляющими на территории Российской
Федерации отдельные виды экономической деятельности»;

одобрить в полном объеме предложения (от 21 мая 2021 года № 1431-АИК) о
потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении
размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021 год, в
количестве 188 разрешений на работу и 188 приглашений на въезд в Российскую
Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

11. По предложениям Краснодарского края приняты решения:

одобрить в полном объеме предложения (от 23 апреля 2021 года
№ 07-03-170/21) о потребности в привлечении иностранных работников, в том числе
увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников
на 2021 год, в количестве 49 разрешений на работу и 49 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности;

5

6
одобрить в полном объеме предложения (от 9 мая 2021 года№ 07-03-193/21) о

потребности в привлечении иностранных работников, в том числе увеличении
размера потребности в привлечении иностранных работников на 2021 год, в
количестве 14 разрешений на работу и 14 приглашений на въезд в Российскую
Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

12. Одобрить в полном объеме предложения Красноярского края (от 30 апреля
2021 года № 3-05053) о потребности в привлечении иностранных работников, в том
числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на
2021 год, в количестве 69 разрешений на работу и 69 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

13. Одобрить в полном объеме предложения Приморского края (от 30 апреля
2021 года№ 11/5127) о потребности в привлечении иностранных работников, в том
числе увеличении размера потребности в привлечении иностранных работников на
2021 год, в количестве 76 разрешений на работу и 76 приглашений на въезд в
Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой деятельности.

14. Одобрить в полном объеме предложения Республики Башкортостан
(от 17 мая 2021 года № 1-1-709-П) о потребности в привлечении иностранных
работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении
иностранных работников на 2021 год, в количестве 139 разрешений на работу и
139 приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой
деятельности.

15. Одобрить в полном объеме предложения Республики Бурятия
(от 16 апреля 2021 года № 01.08-015-И3399/21) о потребности в привлечении
иностранных работников, в том числе увеличении размера потребности в
привлечении иностранных работников на 2021 год, в количестве 51 разрешения на
работу и 51 приглашения на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления
трудовой деятельности.

16. Одобрить в полном объеме предложения Республики Крым
(от 30 апреля 2021 года № 1/01-46/2649) о потребности в привлечении иностранных
работников, в том числе увеличении размера потребности в привлечении
иностранных работников на 2021 год, в количестве 3 разрешений на работу и 3
приглашений на въезд в Российскую Федерацию в целях осуществления трудовой
деятельности.

Заместитель Министра труда и
социальной защиты
Российской Федерации,
председатель комиссии Е.В. Мухтиярова

Г
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 189В5819AOOA33BCBA67F5D7326B3B9E439762C1
Владелец Мухтиярова Елена Вячеславовна

-------- - ю  т  imo  пп 1 <>.06.2021